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Meddig leszünk 
még rabszolgák?

Ezt kérdezi három  és fél ha
sábon keresztül vasárnap i szá
m ában :a szociálisták központi 
lapja, a Népszava. A m unkás
sághoz intézi ezt a kérdést és 
ezúttal a rabszolgaság alatt nem 
a politikai jogtalanságot érti, ha
nem  tisztán és egyedül azt, hogy 
a m unkásoknak dolgozniok kell.

Azt gondolom , h ogy  mikor 
ezt a cikket egy  értelm esebb 
m unkás elolvasta, világosan állt 
előtte, hogy az egész Írás a gon
dolkodni nem tudó, frázisokkal 
elbolonditható s a naplopás el- 
dorádója után kívánkozó dolog- 
talan em berek tudatlanságára és 
szenvedélyeire spekulál. H ihe
tetlen, hogy a szociáldem okrata 
vezérek milyen alacsonyra tak
sálják a m agyar m unkásság ér
telmi színvonalát, kü lönben  nem 
m ernének neki olyan őrültsége
ket beadni, m int a m inőket a 
nevezett cikk is tartalmaz.

A cikk alapgondolata az, hogy 
egy m unkásem ber soha, de soha 
elégedett nem  lehet. Akár m eny
nyi is a keresete, bárm ily rövid 
is a m unkaidő, akárm ily  jók is 
lakásviszonyai, ak árhogy  gon-

biztositással s nyugdíjja l: nem  
szabad egy pillanatra sem elfe
lednie, hogy  ő rabszolga.

Mert ki a rabszolga? — k é r
dezi a Népszava cikkezője. És 
igy felel r á :

„Akinek nincsenek saját céljai, 
hanem eszköz más ember kezében. 
Aki kénytelen saját akaratát más 
ember akaratának alárendelni. 
Akinek azt kell tennie, amit neki 
parancsolnak. Aki parancsszóra 
pihen. Aki felebarátját urának 
kénytelen elismerni. Aki éhen hal, 
ha nincs aki parancsoljon neki. 
Akinek nincs kenyere, ha nem 
szolgálhat valakit . • . Hogy ma 
a munkás szabadi Ez csak azt 
jelenti, hogy a rabszolga maga 
választja meg urát! A szolgaság 
lényegét ez miben sem érinti! 
Micsoda haszon az a munkásnak, 
hogy rabszolgatartó gazdáit cse
rélgetheti? Egyik olyan, m int a 
másik!"

És ha valaki, aki a m unkás
érdekeket szivén viseli, erre azt 
felelné : „K itünően fizetjük m un
kásainkat, lakásaik csinosak és 
rendesek, gépeink el vannak 
látva védőkőszülékekkel, gyá
raink  füstfogóval, porem észtő- 
vel, van  m unkásfürdő, m unkás
könyvtár, van óvoda és iskola,

I betegség, rokkantság, baleset 
ellen biztosítva vannak, a mi 

! m unkásaink kitűnő sorsban él

nek. Hát mit akarnak m ég vol- 
taképen ?“

Népszaváék erre ezt válaszol
ják :

„Hogy mit akarunk m ég? Sza
badságot, emberséget! A  szolga 
nem kevesbbé szolga, ha lakása 
csinos, ha munkája könnyebb.' A 
szolgaság lényegét ez nem érinti. 
Szolga mindenki, akinek más pa
rancsol és aki a parancsnak nem 
önként, nem saját akaratából, ha
nem kenyérkereső kényszerből veti. 
alá magát! A polgár m unkás
barát csak addig nem érti meg 
ezt a különbséget, amig m un
kásokról van szó. De rögtön 
megérti, ha saját fajtájabeli em 
ber kerül m unkássorsra. Ám 
próbáljuk meg és szóljunk igy 
a m unkássorsot dicsérő polgári 
em bernek: Ha a m unkásoknak 
ilyen jó sorsuk van, m it szólna 
hozzá, ha gyerm ekeinek ezentúl 
m unkássorsban kellene é ln i ‘?“

A cikk igy végződik:
„Gyalázat, hogy mi m unká

sok, akik naponta az ég villá
m ait fogjuk járom ba, mi m a
gunk  más hitvány em berek igá
já t békével türjük.

Ö ntudatos munkások, h ird es
sük  m indenkinek a szolgaság 
gyalázatát, kérdezzük m eg m un
kástársainktól m indennap : Med
dig leszünk még rabszolgák ? "

Azt gondoljuk, hogy a ma
gyar m űnk isok m indaddig saj- 
nálatraméltó rabszolgák lesznek, 
amig ilyen kézzelfogható hamis
ságokat igazság gyanánt lehet 
nekik beadni.

A Népszava eikkezőjének okos
kodása szerint rabszolga min
denki, akinek dolgoznia kell, 
már pedig nagyon kevés ember 
az, aki csupán tőkepénzóből ól 
és nincs kényszerítve a m un
kára. A m unka vagy szellemi, 
vagy anyagi munka. Az orvos
nak, m érnöknek, ügyvédnek, hi
vatalnoknak, lelkipásztornak 
munkájára ép úgy szükség van, 
mint az aknák m élyén szenet 
fejtő bányásznak, utcaseprőnek, 
nyomdásznak, vagy gépgyári 
munkásnak testi erőkifejtésére. 
És ki az, aki nem  kénytelen 
más akaratát teljesíteni ? A mi
niszter sem teheti azt, ami neki 
tetszik. Neki parancsol az o r
szággyűlés, m ásnak parancsol 
a város, a  várm egye, a gyár
igazgató, a m unkavezető és igy 
tovább. Ha szociáldemokrata 
állam lesz, akkor m ég pályát 
sem választhat senki, hanem 
oda kell m ennie, ahova az ál
lam rendeli. Még költözködési 
szabadság sem lesz, m ert külön
ben mindenki a R iviérára menne 
lakni és senki sem m aradna a 
gyárvárosok fülledt és örökös

Az arany tehén.
— Mese. —

— /  Fejcrmcgyci Napló tárcája. —
Ceylon szigetén sok buddhista 

klastrom van. Ezeknek egyikében 
folyt le a következő nevezetet ese
mény :

A kolostor kertje teljes-teli volta 
legszebb virágokkal: rózsával, ló
tusszal, liliommal, káprázatos szin- 
pompáju orchideákkal, furcsa alakú 
dahliákkal, óriási digitáliszokkal, 
alokázikkal, melyeknek levele 
olyan mintha fémből készült -volna 
és mindenféle, nálunk teljesen is
meretlen exotikus növénnyel. A 
kert volt a szerzetesek szemefénye, 
édes nehéz illatával, rikító színei 
vei mámorossá tette azokat, akik 
az élet minden egyéb örömeiről le
mondtak.

A kertet nagyon szigorúan őriz
ték ; minden éjjel más más szer
zetesnek kellett virrasztania, mert 
a keleti nép szereti a virágot és 
nem tartja bűnnek, ha egyet-kettőt 
elcsenhet. Egy alkalommal a zárda 
főnöke a legfiatalabb bhikszura

bizta kert őri-(szerzelesre) 
zetét.

A fiatal barát leült a kert köze
pén egy pálmafa alá, ahonnan a 
szép holdsugaras, csillagfényes éj
jel jól átláthatta volna a virágok 
gyönyörűséges táborát. Egy darabig 
ment is a virrasztás: azonban a
virágok olyan bóditóan ontották fű
szeres illatukat, hogy végre a mi 
szerzetesünkkel is az történt, ami a 
leglelkiismeretesebb bakterrel is me
gesik : elnyomta a buzgalom és 
nemsokára úgy hortyogott, mint 
a legszorgalmasabb fürészmalom.

Magasan járt a nap az égen, mikor 
édes szendergéséből föieszméit; 
alig nyitotta ki szemét, ijedten 
kiáltott fel. Nagy volt a kár 1 A 
legszebb virágokat dézmálta meg 
valaki az éjjel I _ _

Sírva vetette magát a jóságos 
arcú, gömbölyű főnök e lé : ez nem 
szabott ki a lustára más büntetést, 
csak azt parancsolta neki, hogy a 
következő éjjel vigyázzon jobban.

A fiatal szerzetes erősen elhatá
rozta magában, hogy nem csukja 
be szemét az éjjel; de hiába volt 
minden jó szándék; az álom erő
sebb volt mint a kötelességtudás.

| Csak olyan buzgón hortyogott az 
ezüst holdsugarak lepedője alatt 
mint előttevaló éjszaka.

Reggel megint hiányoztak a leg
szebb virágok. A főnök szigorú 
koplalással bünlette a hanyag őrt. 
„Nem mentelek fel a következő 

| éjszakára sem a virrasztás alól ; ha 
még egyszer elalszol, elmehetsz a 

! nagyvilágba; nem vagy méltó arra 
! hogy Buddha sárga ruháját visel
! jed.“
| így hangzott a kemény parancs.

Harmadik éjjel a fiatal szerzetes 
már vigyázott a becsületre, hiszen 
nagyobb szégyen nem is érhette 
volna a sárga ruha elvesztésénél. 
Nyitva tartotta a szemét, megfe
szítette egész idegzetét és várta a 
virágtolvaj megjelenését.

Már halaványodtak a csillagok 
az égen, már-már igen nagyokat 
ásított és szemét már teleszórta 
homokkal az álom incselkedő szel
leme. Egyszerre csak azt látta, 
hogy az égről gyönyörű szép tehén 
szállt le. Ezüst volt a szárnya, a 
szarva, a farka, gyémánt a szeme, 
a test többi része szinarany. Az 
arany tehén a legszebb virágokhoz

repült és ott kezdett jóízűen és vi
dáman legelészni.

A mi barátunk sem volt rest, 
odafutott a gyémántszemü, ezüst- 
szarvu és aranyból készült tolvaj
hoz. Ez azonban észrevette a ve
szélyt, kiterítette csillogó szárnyát 
és felrepült. A barát már csak a 
farkát kaphatta meg és nem is 
eresztette el, bármennyire rugdalód- 
zott is az a furcsa repülő marha. 
A tehén tehát kénytelen volt az uj- 
módi aviatikust is magával röpíteni. 
Sokáig-sokáig röpültek; végre elér
keztek a Meru-hegy tetejére: a 
buddhisták mesés páradicsomába. 
Az istenek és az angyalok éppen 
hatalmas lakomát rendeztek ; nagy 
hahotával fogadták a tehén farkán 
érkező földi vendéget; nagyon szí
vesen látták és leültették magukhoz 
a drága ételekkel megrakott asz
talhoz.

Rubinkőből készült serlegből it
tak és smaragd edényekből ettek. 
Megkérdezték, hogy mi az újság a 
földön és megkínálták finom, tulvi- 
lági falatokkal. A szegény szerzetes 
borzasztó üres hassal érkezett a 
mennyek országába, hiszen előtte 
való napon koplalnia kellett, igy

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

: Ö z v .
B T  OLCSÓ S Z A B O T T  ÁRAK ________

Mai lapunk 4  oldal.
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szent, mórt -  „rabszolga" dalát. 
A vezetőknek ped ig  érdekükben 
áll hoffv m inden m unkás elé- 
geaeüen legyen. É rdekükben áll, 
h o sv  a  m unkát és engedelm es
séget mint szolgaságot állítsák 
eléiük, hogy m ég ha ném elykor 
pld csalágja körében, a  m un
kás boldognak érezné is ma
gát, fülébe zúgjon a  megalázó 
és sötét elkeseredést hirdető 
sz ó : rabszolga v a g y ! — Mert ha 
nem lenne elégedetlenseg, m i
ből élnének B okányi és társai, 
kik tényleg földhöz vágták a 
becsületes m unka eszközeit, a 
kalapácsot és m alteros kanalat 
és most a 15 ezer koronás állá
sokból ordítják vasárnapi vezér
cikkben : •

Meddig leszünk még rabszol
gák?

Gazdátlan
katonai léghajó 
Csákvár fölött.

Szerencsétlenség 
vagy 

véletlen ?

Hétfőn délben óriási szivar 
alakú léghajó tűn t föl Csákvár 
fölött, mely m ár ereje fogytán 
volt s a házak teteje fölött buk
dácsolt. A fél falu fu to tt utána, 
hogy a lelógó kötelekbe kapasz
kodva elfogják.

Azonban a  hatalm as szélvihar 
segítségére jö tt a  léghajónak s 
jó m ásfélórányira m ég bebuk
dácsolt az e rdőbe. Ú tjában sző
lőket, fákat te tt tönkre. Végre

is egy hatalm as tölgyfa fölhasi- 
tó tta  a  szörnyet, m ely aztán 
kiadva páráját a vadaskertbén 
lezuhant. A kosara teljesen föl 
volt szereivé, de em ber h iány
zott belőle. Még nem tudják  
vájjon szerencsétlenség történt-e, 
vagy véletlenül szabadult el. A 
benne levő térképek azt m utat
ják, hogy  H ajm áskérről való. A 
roncsokat az épen Csákváron 
állom ásozó tüzérség őrzi.

A Matskásy Rózsa elhalálo
zása, vagyis m ájus 1-óta ü re se 
désben  levő felsőbbleányiskolai 
igazgatóságra a választás f. hó 

I 31-re volt kitűzve. Ezen a na- 
j p o n  azonban a választás nem  

lesz m egtartva, m ert az ügyben  
! váratlan  fordulat történt.
! A városi tanács az igazgató i 

állásra  h irdete tt pályázatot szep
tember 12-ig meghosszabbította. 
íg y  tehát m ég 14 nap o n  á t é r 
kezhetnek  kérvények az ország  
m inden  részéből.

A pályázat m eghosszabbításá
n ak  oka az, hogy  az állás pályázati 
h irdetm ényét közzé kellett vo lna 
tenn i a  T anári K özlönyben, ami 
azonban nem történt meg, mert a 
Tanári Közlöny a nyári 2 hónap
ban nem jelenik meg. P ed ig  e n 
nek  a  pályázatnak fö lté tlenül 
m eg kell jelenni a  T anári Köz-

U j  p á ly á z a t  l e s z  
a felsőbb leányiskolái 

igazgatói állásra.

lényben, m ert ez tö rv én y  s  igy 
kívánja a  nagym ólióságu vallás
áé közoktatásügyi m in iszter u r  
is. íg y  tehát az első  pályázat 
nem  is volt szabályszerű. Ke- 
vásbbészabályszerüt érdem el. — 
E nnek  tu lajdon itha 'ó , h o g y  a 
pályázatról nem  tud tak  eléggé 
nagy körben  s ez az oka an
nak, hogy  a szép á llásra  m ind
össze 4 kérvény  érkezett be. A 
pályázók ilyen kevés szám a nem  
nyú jt eléggé m ódot a rra , hogy 
a tanács az isko la  nagyságának, 
fejlesztésének m egfelelőleg vá
laszthasson.

A városi tanács teh á t igen
helyesen • - nag y  sú ly t fektet a 
felsőbb leányiskola igazgató i ál
lásának betö ltésére . Azt akarja, 
hogy az iskola az edd ig i lépé
seinek m egfelelő tem póban  ha
ladjon továbbra is  e lőre. Nagy 
a rem ény, h ogy  az ú jabb  pályá
zati idő alatt n agy  szám m al fog
nak  jelentkezni kiváló pedagó
gusok az o rszág  m inden  részé
ből. Az eddig b eado tt 4 kérvény  
term észetesen az u j pályázaton 
is figyelem be vétetik.

T'tVlW íJ Í r  *̂ ov^cs Dezső mű- 
-■*- fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben.
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' zakatolással telitett levegőjé
ben.

Felsőbbség nélkül semmiféle 
intézm ény, szervezet fenn nem 
állhat. Ahol mindenki azt teheti, 
am i neki tetszik, ott anarchia 
van, azaz féktelen zűrzavar. ̂ A 
szociáldemokrata pártban is min
denki kénytelen akaratát a  ve
zetőség akaratának alávetni, kü
lönben kizárják a pártból, a 
munkától pedig bojkottálják és 
éhen halhat vagy öngyilkos le
het, mint a  minap is történt 
egy szerencsétlen budapesti tót 
munkással. Ez a halálba üldö
zés természetesen gazság és az 
teszi legnagyobb gazsággá, hogy 
azok követik el, akik a most tár
gyalt cikkben is hirdetik, hogy 
„rabszolga mindenki, aki kényte
len saját akaratát más ember aka
ratának alárendelni. *

Sem a munka, a törvényes 
elöljárók iránt való engedelm es
ség nem rabszolgaság, hanem  
mindegyik az emberi természet 
alkotójának, az Úristennek aka
rata. Ha valaki nem hisz Isten
ben és az ember örök rendelte
tésében, annak a szellemi m unka 
is, a testi munka is iga, amelyet 
iparkodik magáról lerázni, mint 
tűrhetetlen szolgaságot, ellen
ben a hivő ember, bár iparko
dik szervezkedéssel és más_ meg
engedett m ódonkönnyebbétenni 
helyzetét, tudja, hogy a jól tel
jesített kötelességért nem  csak 
napszám jár neki, hanem  Isten 
is meg fogja öt jutalmazni az 
örök életben. Ezért az keresz
tény ember munkája valóságos 
isteniszolgálat: Isten szent aka
ratának folytonos teljesítése. A 
szociáldemokratáit, kiknek lei
kéből régen kilopták az Isten 
fogalmát és magukat halandó 
állatoknak tartják, kikre a  halál 
végleges élmulás, természetesen 
mosolyognak ezen az igazságon 
és elkeseredett lélekkel éneklik j 
„a munka büs“, - de nem |

nem is csodálkozhatunk, ha annyit 
evett, hogy kétfelé állt a füle.

Arra gondolt, hogyha majd visz- 
szakerül a földre és elmeséli menny
országbeli kalandját, csalónak, szem
telen hazugnak fogják mondani, ha 
nem hoz magával szavaknál szeb
ben szóló bizonyítékot. Amikor te
hát desszertül kitűnő tortát szol
gáltak fel a pincéri szolgálatot tel
jesítő angyal-pikkolók, egy hatal
mas darabot csúsztatott a csuhája 
alá, mikor az istenek és főangya
lok nem ntztek oda.

Másnap éjjel eresztették vissza a 
barélot az égiek, miután sokat ka
cagtak kalandjain. Úgy jött vissza 
a földre, ahogyan innen elment, 
belekapaszkodott az aranytehén far
kába. A tehén pedig lerepült vele 
a buddhista klastrom virágos kert
jébe.

Koromsötét volt az éjjel, úgy, 
hogy a kertben virrasztó kolléga 
nem vette észre a fiatal barát misz
tikus érkezését. A zárdában azt hit
ték, hogy a fiatal szerzetes meg
szökött, nagy volt tehát a csodál
kozás, amikor újból meglátták. Igen 
hitetlen és gúnyos arccal fogadták 
a mennyországi utazás leírását, de 
amidőn a csuhájából a-lortát kivette 
és a társakat megkínálta, megvál
tozott a hangulat. '

A torta valóban megizlelitője volt 
a boldog túlvilág leírhatatlan örö
meinek ; aki csak egy . darabkát is 
tett a szájába, az hallotta az an
gyalok édes zenéjét ésárcá földön
túli dicsfénytől ragyogott. A szer

zetesek mind betegek lettek a menny- i 
ország kívánságától; szivükben 
lángra gyűlt az emésztő vágy a 
paradicsom gyönzörei után.

— Oh, miért nem mehetünk mi 
is oda, ahol te voltál. Bárcsak mi is 
ehetnénk a mennyei eledelekből az 
angyalok társaságában! — igy szól
tak valamennyien.

A zárda főnöke jó ember hírében 
állott; csak egy kis bűnös hajlama 
volt: nagyon szerette a finom éte
leket, a cukrozott gyümölcsöt, a jó 
édes süteményt, szóval: innyenc 
volt.

— Fiam, édes fiam, bárcsak 
volna még abból a tortából a menny
országban, én is utaznék a tehén 
farkán !

— Tudod, atyám — kiáltotta fel 
barát — hiszen nincs ennél egy
szerűbb dolog a világon. Menjünk 
holnap éjjel valamennyien a menny
országba, ha az a tehén újból jön 
a kertünkbe legelni.

— De hogyan? De hogyan?
— Hát úgy, szólt a fiatal szerzetes 

— én belekapaszkodok a tehén far
kába, az én csuhámba belekapasz
kodik a második, annak a csuhá
jába a  harmadik s a többi. Így 
láncot alkotva felrepülünk a para
dicsomba.

— De hátha la tehén nem bír el; 
hiszen húszán vagyunk 1

— Attól ugyan nem kell félnünk 
ez a tehén nem közönséges te
hén ; hiszen másvilági erővel ren
delkezik 1

Diktum-faktum, úgy is lett.

I Másnap éjjel mindnyájan virrasz
tónak, meglesték a csodáletos 
kérődzőt.

Amidőn ez a legszebb virágok
nál legelt, odafutott hozzá a fiatal 
szerzetes és megragadta ezüstfarkát.

A tehén felemelkedett a levegőbe, 
vele együtt a mi fiatal aviatikusunk, 
annak a csuhájába belekapaszko
dott a második barát; annak ruhá
jába a harmadik stb. A szép lánc
nak utolsó láncszeme a főnök ur I 
volt; nem szerénységből, hanem 
azért, mert a veszedelmes helyze
tekben a legutolsó hely mindig a 
vezérnek kell, hogy jusson. A síi- 
lvedő hajót is a kapitány hagyja el 
utoljára, igy a főnök is utolsónak 
hagyta el a drága anyaföldet.

A tehénnek úgy látszik, terhére 
volt a nagy függelék, amely oly 
váratlanul osztályrészéül jutott. Csap
kodott a farkával jobbra-balra, le 
akarta rázni a szokatlan zsuzsukat. 
Azonkívül nem is repült fel egye
nesen a mennyországba hanem cikk. 
cakkban. Derekasan összerázta a 
szerzeteseket, akik igen kényelmet
lenül érezték magukat, sőt a ten
geri betegségtől is kezdtek tartani- 
Legrosszabbul érezte magát a leg
utolsó : a nagytekintélyű, nagypo- 
caku főnök ur. Most már szíve
sebben szeretett volna a nyugal
mas zárdában a múlandóságon és 
az emésztésen elmélkedni.

— Sokáig tart még ez az uta
zás, kedves Fiam ? — kérdezte —

“ már nagyon fáj a kezem, és szé- 
dűl a fejem.

— Már nem sokára ott leszünk 
— kiáltotta a tehén farkát görcsö
sen szorító fiatal barát.

— Aztán érdemes-e az égbe 
menni ?. — kérdi tovább a főnök.

— Érdemes bizony 1 — feleli a 
fiatal barát lihegve.

— Aztán nagy e az a finom 
torta ? — kérdi a becses gyomrá
val mos: is törődő főnök.

— Nagy bizony ]
I — Aztán miiven nagy ? —

faggatja tovább az Ínyenc elöl
járó.

A fiatal szerzetes meg akarja 
mutatni, hogy milyen nagy az a 
természetfeletti torta, elereszti a 
tehén farkát, hatalmas kört ír le a 
levegőben mindkét karjával:

— Ilyen nagy e 1
A következő pillanatban lebuk

fenceztek mindnyájan a földre, a 
megkönnyebbült tehén pedig foly
tatta égi útját.

Isten veled, mennyország! Isten 
veled, nagyszerű, földöntúli torta I 
Isten veled, mennyei táplálék 1

Az égi utasok szerencsére egy 
nagy tóba pottyantak bele ; nem 
ütötték magukat agyon ; a hideg 
víz Iehütötte magasba szárnyaló 
érzelmeiket; prüszkölve úsztak ki 
a partra. Nedvesen és dideregve 
érkeztek vissza a klastromba. Egy 
alapos nátha volt a mennybéli ki
rándulás zsákmánya és jutalma,

Még most is trüsszentenek, ha 
meg nem haltak,

Lám Frigyéé.
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H  X R  ü .
_  A MÁV. k ö ré b ő l. K elem en 

Gyula, a MÁV. székesfehérvári 
képviselője a MÁV. budapesti 
igazgatóságához helyeztetett át. 
Kelemen Gyula éveken  á t volt 
városunkban a  MÁV. képvise
lője s ezen idő alatt szere te tre
méltó egyénisége s  a  hivatalos 
eljárásban tanúsíto tt igazságos 
és hum ánus m agatartása mind
azokat m egnyerte, ak ik  ő t köze
lebbről ismerték. Távozását saj
náljuk, de a  m ennyiben előlél 
pés, őszintén örü lünk  neki.

— Kereszt megáldás. F. hó 
■jn-én, vasárnap d. u. m egható 
ünnepély folyt le N agyhanto
son. E kkor áldotta m eg a köz
ség plébánosa szivbenyiló be
széd kíséretében a kegyes ura
ság - Báró S ennyei Béla és 
neje született N ádasdy Júlia 
g rófnő  által készíttetett gyö
n yörű  kivitelű kökeresztet. J e 
len volt a község apraja  nagyja, 
élükön az egész kegyúri család 
mely jelenleg N agybantoson  
időzik, továbbá C orsy gróf, Piáth 
Ferenc, Miklós bárók  s a k ö r
nyékbeli puszták u rai és ú rnői 
a  hivő néppel együtt. A rem ek 
kivitelű kereszt H avranek  An
tal müve.

Adomány. Kaszás Lajos bu
dapesti nagyvendéglös 20 ko
ro n á t adom ányozott a székesfe
hérvári agg iparosok  részére.

— A városi központi választ
mány tegnap délelőtt ülést ta r
tott, m elyen m indössze egy 
fellebbezést tárgyalt. V irág  Ist
ván  helybeli lakos fellebbezte 
m eg azt a katározatot. m ellyel 
a  választmány őt a jövő évi vá
lasztók névjegyzékébe^ nem 
vette fel. Ügyét a belügym inisz
terhez terjesztették fel

- -  Bővitik a szabadbattyáni 
vasútállomást. A cs. és k ir déli 
vasúti vaspályatársaság a  sza
badbattyáni vasútállom ást ki 
akarja bővíteni. Az ehhez szük
séges közigazgatási b e járást az 
érdekelt hivatalok és m agánfe
lek bem ondásával, dr. Országit 
Elemér miniszteri titk á r közben- 
jöttóvel szeptem ber 20-án d. o. 
10 órára rendelte el a  m inisz
ter.

— Soroznak. F. hó  27-én Sza- 
badbattyán, Falubattyán,_ Tácz, 
Sárszentmihály, U rhida és Pol- 
gárdi községek állítottak 213 le
gényt, bevált 51. - - F . hó  28-án 
Sárkeresztes, Moha, Iszkaszent- 
györgy, Inota, K ápolnásnyék és 
Sukoró 236 legényéből 59-et ta
láltak katonai szolgálatra alkal
masnak. — A váli já rásb an  vé
get é rt m ár a sorozás. Az I. ko r
osztályon 509-ből 191, a  II. ko r
osztályon 240-ből 46, a ]H. ko r
osztályon 206-ból 25, összesen 
955-ből 262 legény kalapján  fuj- 
dogálta a  szél a  p iro s pántlikát.

— 200 korona segély. A székes
fehérvári Kath. Háziasszonyok Egye
sülete gondozása alatt álló cseléd 
menhelynek a városi közgyűlés az 
1912. évre 2000 korona segélyt 
szavazott meg. A belügyminiszter 
ezt a közgyűlési határozatot tegnap 
jóváhagyta, igy most már a  segély 
folyósítható.

“  Árváfelvétel. Augusztus 
31-én délelőtt a  vármegyei árva
házi választmány ülést tart me
lyen az árvaházban megürese
dett helyekre árvákat vesz fel.

— Pótlólag. Azjercsi—bicskei va
sút közigazgatási pótbejérását a 
miniszter szeptember 7-én d. e. 10 
órára tűzte ki Tormay Géza mi
niszteri segédtitkár közbenjöttével.

— Az „egyke" ellen. A vértes
aljai református egyházmegye fő
jegyzői hivatala indítványt nyújt be 
a fejérvármegyei közigazgatási bi
zottsághoz, hogy az egy gyermek
rendszer megszüntetése ügyében 
munkálkodjék. A dunántúli várme
gyékben ugyanis, különösen, sőt 
csaknem tisztán a református köz 
ségekben annyira dívik az egy 
gyermekrendszer, hogy a népszám
lálási statisztika 10 esztendő alatt 
nem növekvést, hanem csökkenést 
mutat.

— Jóváhagyott szabályrendelet.
A vármegyei építészeti szabályren
delet módosítását jóváhagyta a mi
nisztérium.

— A vasutasok pénze és a Fidi
busz testvére. Az Alkotmány Írja : 
Hónapok óta nagy anyagi bajok
kal küzd Braun Sándor, „A Nap" 
és a „Fidibusz" cimü szennylap ki
adója. A tulajdonát tevő vállalat 
napy"haszonnal dolgozott, de Braun 
Sándor pazar költekezési módja 
felemésztette a legbusásabb jöve
delmeket is. Beavatottak tudják, 
hogy néhány héttel ezelőtt már 
csak barátainak szívessége mentette 
meg Braun Sándort azoktól a fel
jelentésektől, melyek folyamatban 
voltak ellene és amelyek A Nap 
összeomlását okozták volna. A rém
regénybe illő machinációk koronája 
az volt, hogy A Nap csődbe jutott, 
de azért Braun neve továbbra is a 
lapon maradt. Ezt felhasználta Braun 
Sándor arra, Hogy a csődtömeg 
hátamögött ismét elkezdett „dol
gom" és rövid idő alatt sikerült is 
uj társakat találnia, akik a bérbe
adott lapot hajlandók nagy áldo
zattal visszavásárolni a csőd alatt 
álló Braun Sándor részére. Ez az 
uj balek az „Országos Magyar Va
sutas Takarékpénztár" lenne. Új
ságírói és pénzügyi körökben ma 
megdöbbenéssel tárgyalták ezt az 
ügyet. Igazén nagy lelkiismeretlen
ség kell ahhoz, hogy szegény vasu
tasok pénzét tudtuk nélkül ilyen 
merész spekulációra használják fen 
mikor amúgy is nyiltan beszélik 
tőzsdei körökben, hogy az Országos 
Magyar Vasutas Takarékpénztár 
különben is súlyosan érzi már a 
pénzpiac hosszantartó válságát. Má
iéi igazgató a bankot szeretné fi
nanszírozni A Nappal, Braun pedig 
A Napot akarná kihúzni a biztos 
bukásból a Vasutas Bank pénzével. 
Két labilis üzletDől, ha összecsap
ják is, akkor sem lehet más, mint 
biztos bukás. Azt hisszük azonban, 
hogy Braun Sándor amerikai stilü, 
furcsa karriérjének és a Vasutas 
Bank hazardirozásának is meg van
nak számlálva a napjai.

Ha ellenben azt is számba vesz- 
szűk, hogy ebben a bankban több 
mint ngymilliónyi állami betét van, 
akkor gondolkodóba esünk, hogy 
vájjon ez a lapvásárlás nincs-e ösz- 
szefüggésben a Lukács-kormány 
sajtóakcíójával, amely az ellenzéki 
lapok elnémítását célozza.

— Jogtalan iparűzés. Szemler 
József helybeli lakost a rendőrség 
a festőipar jogtalan üzéseért 15 K 
pénzbüntetésre ítélte.

Veszedelmes állatbetegség. Je
lentették a  vármegye alispáni hiva
talának, hogy Nagylángon gróf 
Zichy János uradalmában 28 ló és 
3 öszvér, ugyanott dr. Braun Gyula 
birtokán 22 lő takonykor fertőzésre 
gyanús. Az alispán Farkas Gyula 
fő és Halász József járási állator
vost kiküldötte Nagylángra, hogy a 
lovakat vizsgálják meg és a szük
séges intézkedésekre tegyenek elő
terjesztést. Ha a lovak csakugyan 
takonykórosak, akkor óriási a kár, 
mert a drága lovakat minden való
színűség szerint ki kell irtani.

Nincs hamis tej. Ugylátszik 
a tejhamisitók megijedtek s leg
alább^ egy időre vissza rettentek a 
vizezéstől. Ambach Géza rendőr
biztos tegnap reggel is hamisított 
tejet keresett a piacon s abban a 
kellemes meglepetésben részesült, 
hogy minden tej, amit megvizsgált, 
jónak bizonyult. így van jól.

— Élelmes kazárok. Tegnap egy- 
egy üzletben 6—7 pajeszos galí
ciai megfordult s mindegyik könyör- 
adományt gyűjtött. Nem keressük, 
volt-e engedélyük, vagy nem, csak 
megjegyezzük, hogy nagyon élel
mesek voltak. Mikor pénzt kaptak, 
utána portékát kunyeráltak. Vég
eredményben szemtelenségig vitték 
az élelmességet, miként nekünk azt 
egy-két megpumpolt kereskedő el
mondta.

— Lefoglalt oroszlánok. A szé
kesfehérvári közönségnek még bi
zonyára élénk emlékezetében élnek 
a nemrégiben ittjárt Charles-cirkusz 
előadásai. A cirkusz jelenleg Nagy
váradon időzik s mint értesülünk a 
cirkuszban tegnap végrehajtók jár
tak, i ért a direktor a Nagyváradi 
Híradóban leadott hirdetési dijat 
megfizetni nem akarta. A végre
hajtó véletlenül két hatalmas orosz
lánt foglalt le. A lefoglalt tárgya
kat — úgymond a végrehajtó a 
direktornak — birói zár alá helye
zem s figyelmeztetem, hogy elvi
telük törvényes következmények 
terhe alatt tilos. Charles protestált 
az eljárás ellen s látva, hogy a 
végrehajtó hajhatatlan, kijelentette, 
hogy az eljárást tudomásul veszi 
s az oroszlánokat otthagyja, de — 
ketrec nélkül, mert az lefoglalva 
nem lett. Erre a végrehajtó kije
lentette, hogy a pénztárt is itt 
tartja, mert az is le van foglalva. 
Charlesnek ez szeget ütött a fejébe 
s mert a pénztárban nehéz tízesek 
fekszenek, amelyeket a 70 koronás 
per eldőltéig nem lehet otthagyni, 
ennélfogva a 70 koronát kifizette. 
Erre a végrehajtó fellélekzett és 
távozott. Útközben oda szólt a ren
dőrnek : — András bácsi 1 mit csi
náltunk volna, ha ez a fránya cir
kuszos csakugyan kiadja nekünk 
az oroszlánokat i — Mit ám 1 fe
lelt törvénytudón a rendőr, — hát 
haza toloncoltulr volna őket az ille
tőségi helyükre ?

— A kültelki iskolák. Valami 
mégis lesz. Dr. Kerekes Lajos fő
jegyző a kültelki iskolák ügyében 
megkezdte a tárgyalásokat az ér
dekelt telektulajdonosokkal. A tár
gyalások tehát folynak, úgy mint 
a Marosvize, csendesen.

Értesítem a n. é. közönsé
get, hogy cégtársamtól barát
ságos utón megváltam és az 
egész áruraktáramat u. m. nöi- 
ruhakelme, vászonnemü, par- 
getok, mosóáruk, ágyteritök, 
damastáruk stb. igen olcsón 
árusítom. Tisztelettel Deutsch 
Béla „Kék csillag" áruház.

— Megjött a pápa. Sikkéi Sán
dor és Varga József kelenvölgyi 
lakatostanoncok megszöktek hazul
ról. Székesfehérvárott a rendőrök 
elcsípték. Tegnap aztán megjött a 
papa mindkét gyermekért. A rend
őrségen nehány jótanács kíséreté
ben nehány érezhető jótanácsot 
kaptak a gyermekek és visszavit
ték őket hazájukba.

— Jókedvű legények. Faddi Já
nos és Vadász András iszkaszent- 
györgyi legények sorozásra jöttek 
tegnap városunkban. Részegségük
ben botrányt okoztak a Nádor ut
cában. Bevitték őket a rendőrségi 
szobába, ahonnan rendőr kísérte el 
őket a sorozásra s onnan vissza a 
rendőrségre. Két napig fogják pi
henni a sorozás fáradalmait.

— Állategészségügy. Kálozon és 
Sárosdon fellépett a lépfene.

Iroda áthelyezés. Van sze
rencsém a n. é. közönség b. 
tudomására hozni, hogy építési 
irodámat Palotai-utca 27. sz. 
házba helyeztem át. A n. é. 
közönség becses pártfogását 
kerve tisztelettel Kiss Károly 
oki. köm. mester és építési 
vállalkozó.

— Razzia. Eláruljuk nagy titok
ban, hogy a rendőrbejelentési hiva
tal a napokban razziát tart. Meg
vizsgálják, hogy minden lakó be- 
van-e jelentve és házról-házra járva 
meggyőződnek arról, hogy a beje
lentések pontosak-e. Jó lesz tehát 
rendezni az ilyen ügyeket, mert a 
hol hiba lesz, büntetni fog a rend
őrség.

•— Élet c. képes heti folyóirat 
augusztus 25. száma, gazdagon il
lusztrálva, a következő tartalommal 
jelent m eg: Turániak alkonya. — 
Andor József. Lendvai István. — 
Az aickép. Milolay István. — 
Fölfelé megyünk. (Regény.) Zsol
dos László. — Egy csöndes falu 
végén . • . (Költemény.) Kiss Meny
hért. — In memóriám. Margitay 
Ernő. — Aranypagodák. Pierre Loti. 
Fordította: Petrich Béla. — Aratás. 
(Költeménv.) Dutka Ákos. — Gyil
kosság hajnalban. Kanizsay Ferenc. 
— Panu. (Regény.) — Aho—dr. 
Kara. Irodalom és művészet. Moz
góképek. — Szerkesztői üzenetek.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg fűstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

— Ügyvédjelöltek és jogszigor
lók érdeke a vizsgáik gyors leté
tele, mert a törvényben megállapi- 
tot, átmeneti idő múlik. Minden 
perc felhasználandó. Intézetünk 
ugyanezért fokozott erővel, meg
szakítás nélkül folytatja tanfolya
mait, amelyek a szeptemberi szi
gorlatokra-, alap [és államvizsgára 
a szept.-iiov. ügyvédi vizsgára ké
szítik elő a jelölteket, mint ez már 
országosan elismert és köztudo
mású : szakértelemmel lelkiismere
tesen, alaposan és gyursan. — A 
nyári tanfolyamok dija lényegesen 
redukált és mérsékelt. A kereslet 
megcsappanása folytán az itteni 
megélhetési viszonyok is sokkal 
kedvezőbbek mint évközben. A szi
gorlati követelmények szeptember
ben még átlagosak. De azután 
már az uj rendszer köszönt be uj 
tanárokkal, uj terjedelmes tanköny
vekkel, az anyag .megkétszerződé- 
sével, megnehezbülésével és a nívó 
szigorításával. Ha szivén viseli sor
sát, használja fel ezt a rendkívül 
alkalmasan kínálkozó időt. Fordul
jon hozzánk évtizedes nívós és is
keres működésűnkre alapított biza-

If t  
m

-»<■

mm

00000909



f e jé r m e g y e i n a pl ó 1912. augusztus 29.

íia-i
■! ! - S

- i '4
. j i | l

i l f r

iiG.üi? •

i

I

; I S  
I

i m

i
■ s*

a
m
É
§

lommal. Célszerű otthonkésziilésre 
is igen alkalmas módot nyújtunk. 
A jegyzetek kölcsöndija is rendkí
vül jutányos a szünidőben. Egy
két előadás díjmentes meghallgatása 
után meggyőződést szerezhet arról, 
hogy az elmaradhatatlan sikernek 
minden biztosítékát csekély ellen
értékért nyújtjuk. Felvilágosítást 
díjmentesen adunk. Az ügyvédi 
viszgára vonatkozó külön kiadvá
nyunkat díj és portőmentesen küld
jük. Dt. Dobó Jogi- és Ügyvédi 
Szeminárium Kolozsvár, Bolyai-u

Kánét m indig a  FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon.

R  e g b n y .

y\4 w . Bútorozott szoba előszobá-
Wf.-.- i írják: GRINICH és SZENDVICH. M ) val kiadó, két szobás udvari
f i No de r.iár ilyet ki l á t o t t — lakás azonnal kiadó Palotai-
. i szólt Ferenc egy szép napon, mi-

; kor 2sett az eső Milyet t — kérdé
T" 1 Samu. — Hát olyat, hogy egy re- E gy m otor keres cséplási
fi: : gényt befejezetlenül hagyjon az em- m unkát Széehényi-utca 102.

u e i. —  i"-» j —  -----
dúlt rá Samu — azt rögtön meg
kapod. Hát befejezem, sőt belábozom 
és begyonirozom, ha épen tetszik.

Hát májas olvasó először is meg
magyarázom, hogy ily sokáig mért 
maradt el a regény. Azt persze nem 
mondhatom meg, hogy okosabb 
dolgunk is volt, mint hülye re
gényt írni. Úgyis csak akkor irluk, 
mikor más Írni való épen nem volt. 
Ezt tehát nem mondom. Hanem a 
folytatás elmaradását szépen és re
gényesen fogom megmagyarázni. 
Hát hogyismondjamcsak úgy tör
tént, hogy a folytatást felfüggesztet
tük a folyosóra száradni. Miért ? 
Nevetséges. Hát mért akaszt ki 
valamit az ember száradni ? Miért ? 
Mert nedves. Szóval a regénv ned
ves volt, hát kiakasztottuk száradni. 
Aztán valaki ellopta, elutazott vele 
Rimaszombatba, felrepült a Szt. 
jstván bazilika tetejére és bele

esett a Lánchidról a tengerbe. Bele 
is fulladt. Ezért nem jött a regény.

Most pedig érzékenyén búcsúzom 
tőled bájas olvasó. Vége a nyárnak 
vége az uborkának és egyéb Bor
kának. Itt a méla ősz s a kedves 
pótvizsga és a bájos papák, akik 
vérbeforgó szemmel vásárolnak 
könyvhalmokat, amit fiacskájuk sose 
tanul meg. Szóval itt van minden 
Ebből érthető, hogy vége a regény
nek. No meg nem is érek rá to
vább az Írásra. Tanulnom kell. 
Holnap megyek pótvizsgára. Meg
buktam a helyesírásból.

Vége

Apróh i rdetések
Apróhirdetések előre fizetendők. 

Egy, esetleg két szobás gar 
són lakást keresek.' Szeptember 
1 ere.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2'60 K ért.

Házvezetőnők, szakácsnők, ko 
csis és m indenes fiuk helyet 
keresnek. Kath. háziasszonyok 
cselédközvetitő intézete.

Var r ógé pj av i t á s ok
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készíttetnek,

SÍNGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb 6< legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár. Kádorntca, Töltényi-bás

VARÁZSFUVOLA1
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta ját
szani. A „Varázsfuvola" renkivül kellemes, 
20 acél trombitahanggal és 4 erős bőgővel 
van ellátva. Díszes kivitelben, kottafüzettel, 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4  
korona. Cs ■-> = Ikágner „Hangszer-Király“ 
országszerte elismert legolcsóbb hangszer
áruházában kapható, Budapest iózsef-körut 
15. — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény

képes hangszerárjegyzéket. I
LEG5ZEBB JIR H IU fK E K '
HAVHAHEK ANTAL

SCD szobrász és KoraRaaó teepeu
^ F E H É R V Á R  r a s z te r e i

IfeRVEk iNcrrO* “Iéicto*
125

eladni
venni-valója

van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

K eresztény család m indenes
leányt keres 14— 16 kör. havi 
bérért szeptem ber elsejére. Cim  
a kiadóhivatalban,

TISZTÁN
és világosan úgy kérje 
és fogadja el, ha szap 
pánt vesz, hogy

KOLOZSVÁRI 
(HEINRICH-f éle) 

Hlycerin szappan 
Tojás „
Mandula „
Márvány „

A kolozsvári gyágyszappan- 
gyár azért lett világhírű, 
iáért a legdrágább és tel
jesen ártalmatlan anyag
bél késziti szappanait.

V an szerecsém  a mélyen 
tisztelt szülők és a  zenot 
tanulni óhajtók  szíves figyel
m ébe ajánlani Kossuth-utca 
13. szám alatt levő zene
iskolám at. aho l a  kővetkező 
iskolai év  ez évi szeptem
b e r hó b an  m egkezdődik és 
ahol m érsékelt á ron  lelki
ism eretes vezetés mellett 
bárk i hegedű , tárogató, fis- 
harm onium  és fuvolajáték
ban, ezenkívül m inden fúvó 
ásvvonós hangszeren  való 
játéban, továbbá énekben 
zeneelm életben és öszhang- 
zattanban szakszerű okta
tást n yerhet, -------

T isztelettel

G I L D E  V E N D E L ,
conservatnriumot végzett oklevele 

zenetanár.

B eiratások: n apon ta  délelőtt 
8-tól 11-ig és d. u. 3—6 ie.

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, S 0 . e t y s . - - u . t c a ,  
3. szám.

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvertem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan, átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kintetéken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

Gő z f ü r d ő  napok:
Urak részére: Április 1 -töl ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1 tői március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken, egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával egyült.

Fürdődijak ruhával együtt:
G ő z fü rd ő ..................... -60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . .  1‘—
C in k á d .......................... -80
Hideg-gyógyfürdő . . - -60
Iszapfürdő.....................2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2 -
S ó s f ü r d ő ........................... l'-~
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. ;por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mclyentisztelt közönség szives balfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
______ fürdőtulajdonos.

O r v  a . s í a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz. 
.iáit, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők ín

eredeti S I N G E R varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak SzfehÓrvár, Nádor-Utca Toltényi-félebáz.

Nyomatott n  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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